

Preiļu novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr. 2024/22 “Par grozījumiem Preiļu novada pašvaldības saistošajos noteikumos Nr. 2023/20 „Par maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu sliekšni un sociālās palīdzības pabalstiem Preiļu novadā””” paskaidrojuma raksts

Paskaidrojuma raksta sadaļa	Norādāmā informācija
1. Mērķis un nepieciešamības pamatojums	<p>Šobrīd Preiļu novada pašvaldībā (turpmāk – Pašvaldība) ir spēkā 2023. gada 30.novembra saistošie noteikumi Nr. 2023/20 "Par maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu sliekšni un sociālās palīdzības pabalstiem Preiļu novadā" (turpmāk – Saistošie noteikumi Nr. 2023/20). "</p> <p>Saistošie noteikumi paredz maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu sliekšni Preiļu novadā, kā arī sociālās palīdzības pabalstu veidus un apmērus, to piešķiršanas un izmaksas kārtību personām (mājsaimniecībām), kuras ir tiesīgas saņemt šos pabalstus.</p> <p>Saistošo noteikumu grozījumu projekts paredz Pabalstu 100% apmērā (iepriekšējo 50% vietā) no vecāku līdzfinansējuma par bērna ēdināšanu pašvaldības izglītības iestādē trūcīgas un maznodrošinātas mājsaimniecības bērnam (bērniem), kuru piešķir uz laika posmu, uz kuru ģimenei piešķirts trūcīgas vai maznodrošinātas mājsaimniecības statuss. Ar grozījumiem tiek precizēts saistošo noteikumu punkts par minimālo summu medicīnisko pakalpojumu izdevumu daļējai segšanai.</p>
2. Fiskālā ietekme uz pašvaldības budžetu	<p>Veicot provizorisko aprēķinu, secināms, ka mājsaimniecību skaits, kurām tiks noteikts trūcīgas un maznodrošinātas mājsaimniecības (personas) statuss, palielinās izdevumus papildus sociālās palīdzības jomā. Pabalstu piešķiršanu nodrošinās Labklājības pārvalde apstiprinātā budžeta ietvaros 2025.gadam.</p>
3. Sociālā ietekme, ietekme uz vidi, iedzīvotāju veselību, uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā, kā arī plānotā regulējuma ietekme uz konkurenci	<p>Sociālā ietekme uz vidi, iedzīvotāju veselību, uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā, kā arī plānotā regulējuma ietekme uz konkurenci nav paredzēta.</p>
4. Ietekme uz administratīvajām procedūrām un to izmaksām	<p>Saistošo noteikumu piemērošanā personas var vērsties Preiļu novada Labklājības pārvaldes Sociālajā dienestā.</p> <p>Ar šiem saistošajiem noteikumiem netiek paredzētas papildus administratīvo procedūru izmaksas.</p>
5. Ietekme uz pašvaldības funkcijām un cilvēkresursiem	<p>Saistošo noteikumu īstenošana neparedz papildus cilvēkresursu iesaisti, to īstenošanā tiks iesaistīti darbinieki, kuri administrē sociālās palīdzības piešķiršanu.</p>
6. Informācija par izpildes nodrošināšanu	<p>Saistošo noteikumu izpildi turpinās nodrošināt Preiļu novada Labklājības pārvaldes Sociālais dienests, līdz ar to nav nepieciešama jaunu institūciju izveide, esošo likvidācija, reorganizācija, vai jaunu darba vietu izveide.</p>

<p>7. Prasību un izmaksu samērīgums pret ieguvumiem, ko sniedz mērķa sasniegšana</p>	<p>Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas nodrošināšanai un paredz tikai to, kas ir vajadzīgs minētā mērķa sasniegšanai – materiāla atbalsta sniegšanu maznodrošinātām un trūcīgām ģimenēm ar bērniem.</p> <p>Pašvaldības izraudzītie līdzekļi ir leģitīmi un rīcība ir atbilstoša augstākstāvošiem normatīviem aktiem.</p>
<p>8. Izstrādes gaitā veiktās konsultācijas ar privātpersonām un institūcijām</p>	<p>Sabiedrības līdzdalības veids – priekšlikumu un iebildumu izvērtēšana un iekļaušana pēc projekta publicēšanas pašvaldības tīmekļa vietnē internetā www.preili.lv.</p> <p>Saistošo noteikumu projekts sabiedrības viedokļa noskaidrošanai publicēts pašvaldības tīmekļa vietnē internetā www.preili.lv no 2024. gada 5. decembra līdz 2024. gada 19. decembrim.</p>

Preiļu novada domes priekšsēdētājs

Ā.Vucāns